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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học 

năm học 2025-2026 
 

 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy 

ban nhân dân thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố về tăng cường công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Trên cơ sở thống nhất 

với Ban An toàn giao thông thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch 

tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh 

năm học 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), kỹ năng tham gia giao thông an toàn, hình thành 

văn hóa giao thông trong học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT được triển khai đồng bộ, thiết thực, 

hiệu quả và thường xuyên; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại 

Kế hoạch số 07/KH-BATGT ngày 31/7/2025 của Ban An toàn giao thông thành 

phố, phù hợp với đặc điểm của từng cấp học; đồng thời cập nhật và kịp thời triển 

khai các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 03/9/2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường sắt trong tình hình mới; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

3. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình - chính quyền địa phương, 

giữa ngành giáo dục với Công an, Đoàn Thanh niên, Ban ATGT các cấp trong tổ 

chức hoạt động tuyên truyền. 

I. NỘI DUNG 

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các nội dung chính sau: 

1. Quy tắc và kỹ năng tham gia giao thông 

- Quy tắc khi tham gia giao thông đường bộ: đi đúng phần đường, làn đường; 

tuân thủ tín hiệu đèn giao thông, biển báo hiệu; không tụ tập dàn hàng, không lấn 

chiếm lòng đường. 

- Văn hóa giao thông học đường: ứng xử lịch sự, nhường nhịn, có trách nhiệm 

với bản thân và cộng đồng; không cổ vũ hay tham gia các hành vi vi phạm. 

- Nhận biết hệ thống báo hiệu giao thông đường bộ: các loại biển báo, vạch 

kẻ đường, chỉ dẫn dành cho người đi bộ, xe đạp, xe máy điện. 
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- Hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; nhận biết rủi ro, xử lý tình 

huống giao thông cho người đi bộ, đi xe đạp, xe gắn máy, xe mô tô; chủ động 

phòng ngừa tai nạn tại các điểm giao cắt đường bộ – đường sắt. 

- Tác hại của rượu, bia đối với người điều khiển phương tiện và những hậu 

quả nghiêm trọng có thể gây ra. 

2. Các quy định pháp luật và hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động 

giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa (nhấn mạnh các hành vi 

vi phạm thường gặp trong lứa tuổi học sinh). 

- Quy định bắt buộc khi tham gia giao thông1. 

- Hành vi vi phạm phổ biến ở lứa tuổi học sinh, cần đặc biệt tuyên truyền, phòng ngừa2. 

- Mức xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm thường gặp. 

3. Tuyên truyền các nội dung chuyên đề trọng điểm, các dịp cao điểm 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông đường sắt theo chỉ đạo tại Chỉ thị 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ và nội dung của Ban ATGT thành phố, đặc biệt tại các 

trường học gần tuyến đường sắt, lối đi dân sinh. 

- Phát động "Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - 

Tháng 9/2025”. Yêu cầu tất cả các nhà trường tổ chức cho 100% học sinh và phụ 

huynh học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật TTATGT 

trong dịp năm học mới, đặc biệt là quản lý chặt chẽ xe mô tô, xe gắn máy và không 

giao xe cho con khi chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Đồng 

thời, chủ động phối hợp với lực lượng chức năng đảm bảo TTATGT, chống ùn 

tắc giao thông khu vực cổng trường học3. 

- Triển khai đợt cao điểm truyền thông hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng 

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trong tháng 11/2025.  

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ, Tết. 

                   
1 Quy định bắt buộc khi tham gia giao thông: 

  Đi đúng phần đường, làn đường, tuân thủ tín hiệu đèn giao thông, biển báo, vạch kẻ đường. 

 Trẻ em từ 6 tuổi trở lên khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng cách. 

 Chỉ người từ 16 tuổi trở lên mới được điều khiển xe gắn máy dưới 50cm³; từ 18 tuổi trở lên mới được điều khiển xe mô tô, xe máy. 

 Khi đi xe đạp, xe đạp điện phải đi đúng phần đường, không dàn hàng ngang, không chở quá người quy định. 

 Không sử dụng rượu, bia, chất kích thích, điện thoại khi tham gia giao thông. 

 Chỉ đi qua đường sắt tại các đường ngang hợp pháp (có biển báo, rào chắn, đèn tín hiệu...). 

 Khi có tín hiệu đèn/còi tàu, tuyệt đối không vượt qua đường sắt. 

 Giữ khoảng cách an toàn với tàu khi đứng gần đường sắt. 

  
2 Hành vi vi phạm phổ biến ở lứa tuổi học sinh, cần đặc biệt tuyên truyền, phòng ngừa: 

 Điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe. 

 Không đội mũ bảo hiểm hoặc đội không đúng cách khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. 

 Tụ tập, dàn hàng ngang trên đường; đi bộ dưới lòng đường khi đã có vỉa hè. 

 Chạy xe lạng lách, đánh võng, vượt đèn đỏ, phóng nhanh vượt ẩu. 

 Sử dụng điện thoại, tai nghe, rượu, bia khi điều khiển phương tiện. 

 Tổ chức, cổ vũ đua xe trái phép. 

 Hành vi xô đẩy, nô đùa trên đường, băng qua đường không đúng nơi quy định. 

 Nô đùa, chụp ảnh, ngồi, nằm trên đường ray. 

 Ném đất đá, vật cứng lên tàu sắt. 

 Điều khiển xe vượt đường sắt khi tàu đến, hoặc khi có tín hiệu cảnh báo. 

 Không mặc áo phao, trèo đùa, đẩy nhau trên phương tiện thủy. 

 Tự ý bơi lội, nhảy sông, tắm kênh tại khu vực nguy hiểm, không có người giám sát. 
 

3 Công văn số 6010 /SGDĐT-VP ngày 28/8/2025 về việc triển khai “Tháng an toàn đến trường cho học sinh” năm học 2025-2026 
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II. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Mời báo cáo viên tuyên truyền trực tiếp tại nhà trường. 

- Đối tượng: căn cứ đề xuất, năm 2025 Sở GDĐT lựa chọn 10 trường triển 

khai trọng điểm với sự phối hợp, hướng dẫn trực tiếp của Ban An toàn giao thông 

thành phố theo kế hoạch 07/KH-BATGT ngày 31/7/2025 của Ban An toàn giao 

thông thành phố (danh sách gửi kèm). Các trường được chọn tổ chức tuyên truyền 

trực tiếp cần bố trí địa điểm, thời gian phù hợp; cử cán bộ đầu mối phối hợp chặt 

chẽ với Ban An toàn giao thông thành phố tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên 

đề về an toàn giao thông tại trường.  

- Thời gian: Tháng 10 và 11 năm 2025 (thời gian cụ thể do các nhà trường chủ động 

đăng ký với Ban ATGT thành phố qua đồng chí Bùi Thị Minh Hiếu – 0904.701.909). 

Lưu ý: Các trường còn lại chủ động phối hợp với lực lượng Công an để lên kế 

hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, đồng thời lồng ghép 

các nội dung tuyên truyền về phòng chống mại dâm, ma túy, thuốc lá, an ninh mạng và 

các vấn đề xã hội khác liên quan đến học sinh bảo đảm phù hợp, kịp thời, hiệu quả. 

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền khác 

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa: sinh hoạt chuyên đề, sân khấu hóa, mô 

hình phiên tòa giả định, các cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức pháp luật giao 

thông qua Google Form, Kahoot, Quizizz,... 

- Phát động các phong trào: thi vẽ tranh, thiết kế poster, làm video clip truyền thông,... 

- Sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông số: trang web nhà trường, 

Facebook, Zalo, bảng tin trường học để truyền tải thông tin pháp luật, gương 

người tốt – việc tốt, cảnh báo vi phạm,… 

- Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu cổ động trực quan tại khu vực cổng trường, 

sân trường, hành lang lớp học với nội dung ngắn gọn, sinh động, đảm bảo thẩm 

mỹ và hiệu quả tuyên truyền. 

- Tổ chức cho 100% học sinh, phụ huynh và giáo viên ký cam kết 3 bên về 

chấp hành pháp luật giao thông, đặc biệt là không giao xe máy cho học sinh chưa 

đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi sinh hoạt đầu tuần, tiết sinh hoạt lớp, 

hoạt động ngoại khóa, giờ học kỹ năng sống. 

- Phát thanh tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa phát thanh trường học, 

kết hợp với loa truyền thanh cơ sở. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đề xuất danh sách trường học triển khai tuyên truyền trực tiếp theo kế hoạch 

của ban ATGT thành phố. 

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố, Công an thành phố tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ về công tác tuyên truyền an toàn giao thông trong trường học. 

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện. 
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2. Đề nghị Ban An toàn giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông thành phố 

- Cung cấp tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Hỗ trợ phương tiện, thiết bị, công cụ, dụng cụ và các điều kiện cần thiết 

khác phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Cử cán bộ trực tiếp trao đổi, tuyên truyền về an toàn giao thông tại trường học. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

- Thông báo nội dung văn bản này đến các trường học trên địa bàn để kịp 

thời tổ chức thực hiện theo yêu cầu. 

- Chỉ đạo các lực lượng, tổ chức, đoàn thể tại địa phương hỗ trợ, phối hợp 

với các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông. 

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình và 

điều kiện thực tế của đơn vị. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các 

cơ quan chức năng và phụ huynh học sinh trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, lễ phát động, ký cam kết,… đảm bảo 

phù hợp về thời điểm, hình thức, nội dung. 

- Báo cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao 

thông lồng ghép trong báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học về công tác 

học sinh, sinh viên, gửi về Sở GDĐT đúng thời hạn quy định4. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông cho học sinh trên 

địa bàn thành phố năm học 2025-2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ, 

phối hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT thành phố (để p/h); 

- Phòng CSGT- CATP (để p/h); 

- Thành đoàn (để p/h); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/đ); 

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h); 

- Phòng chuyên môn thuộc Sở (để p/h); 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố (để t/h); 

- Lưu: VT,VP. 
 

 

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 

 

                   
4 Công văn số 5930/SGDĐT-VP ngày 25/8/2025 hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên. 
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